REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  o  reparo  do  bebedouro  de  pressão  e  do
aquecedor  térmico  de  água  (Chimarródromo)
instalados na Praça Barão do Rio Branco.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  o  reparo do bebedouro de pressão e  do aquecedor  térmico de água
(Chimarródromo) instalados na Praça Barão do Rio Branco.

JUSTIFICATIVA

Os  equipamentos  instalados  na  Praça  Barão  do  Rio  Branco,  conhecida  como
Chimarródromo,  encontram-se  inoperantes,  impedindo  que  a  população  utilize  o  espaço
adequadamente. O bebedouro de pressão e o aquecedor térmico de água para chimarrão são
estruturas de uso coletivo que valorizam o convívio social e a cultura local, sendo amplamente
utilizados por frequentadores do local.

A falta de manutenção tem gerado insatisfação entre os usuários, especialmente
os  idosos  e  tradicionalistas  que  costumam  frequentar  a  praça.  Diante  disso,  solicita-se  o
conserto urgente dos equipamentos, garantindo o pleno funcionamento e a preservação desse
espaço público tão simbólico para a comunidade.

Uruguaiana, 02 de junho de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-06-02T12:22:21-0300